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сжщий мѣсецъ е умрѣлъ 
Женева скоропостижно

СЛАВИ БАЛАБАНОВЪ, 

студентъ по медицината.

НЕКРОЛОГЪ

Като съобщаваме това при- 
скърбно извѣстие на друга-

черковн 
ни,и пи.1

На 17‘й того, въ единъ часа 
подиръ пладнѣ получихме по 
телеграфа отъ Казанлжкъ, а 
презъ нощьта сжщия день на­
право отъ Женева, твърдѣ при- 
скърбното извѣстие, че на 16 й
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ритѣ и приятелитѣ въ Бъл­
гария, исказваме имъ нашата 
дълбока скърбъ за загуоата на
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единъ скжпъ другарь по идея. 
Ранната смърть на Слави Ба­
лабановъ е една голѣма загуба 
за насъ и за социалистическото 
дѣло въ България. Социализма 
изгуби единъ отъ горѣщитѣ, I | 
развититѣ и преданнитѣ си за- | 
щитници; другаритѣ изгубиха і 
единъ искренъ и преданъ дру- | 
гарь.

Неочакванностьта и кжсото | 
време не позволиха да се влѣзе і 
въ споразумѣние съ всички дру- I 
жини. за да се направи нѣщо | 
повече. За това Общия Съвѣтъ ! 
веднага прати до Женевскитѣ | 
другари свѣдующата съболѣз- | 
нователна телеграмма:

;и рада 
ГОДИШ!

, 10 Ч>
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гението
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Българската социалисти- 
ческа партия исказва сво­
ето дълбоко съжаление за

юто ]>Ч 
ства, и 
твенйда 

Н01ЦН'

загубата па сіжпия дру­
гар і». I Іоклопъна праха му.

Общия Съвѣтъ.

Исказваме, впрочемъ, своитѣ
пъ де» искренни съболѣзнования 
пчкиР‘ всички другари, приятели 
ТППТ’^ негови роднини.

іето и« РЕДАКЦИЯТА.
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По за да се избѣгнатъ недора­
зуменията. трѣбва преди всичко да 
кажемъ, кого шій наричаме социа.гі, 
демократъ. (’оцпа.ть-демократч, спо- 
редч, насъ е всѣкий социалистч,, кон­
то се придържа о началата на на­
учния социализмъ, както тѣ сљ 
изработени отъ основателитѣ му 
Маркса и Енгелса и които сл; при­
знавать отч, послѣдователитѣ па 
това учение. Който си обяснява 
всички явления изч, общественния 
животъ материалистически, сирѣчь 
са, економическитѣ условия: който 
при това мисли диалектически, си- 
рѣчь разглежда явленията отъ цвѣ­
тѣ имъ страни — от'ь отрицателна 
и положителна; който най подиръ. 
въ своята си дѣятелность се туря 
на почвата на классоваіа борба іі 
въ всѣкий дадена, момента, има за 
главна цѣль да развие у угнетената 
масса классово съзнание и да орга­
низира тази классова борба. — 
такъвъ социалиста, е сбциалъ-де- 
мократъ. И наопаки, който вч,. 
теоритйческо отношение но обяс­
нява явленията въ общественпий; 
живота, материалистически, не ми­
сли диалектически. а въ практи­
ческо отношение не излиза на 
классовата борба. — той е всѣка- 
къвъ и може да бл;де социалист'!, 
on, дребнобуржуазннтѣ, „идейни- 
тѣ“ или „философскитѣ“, до анар- 
хиститѣ по. не социала,-демократъ. 
ІЦомъ у нѣкого липсва единъ отъ 
горнитѣ елементи, той не може да 
бл;де социала»-демократъ. Разлика­
та между социал'ь-демократнтѣ и 
всички други видове социалисти о 
грамадна.

У паса,. іи, България. благо да­
рение на това, че началата на. 
научния социализма, или на соци­
ала,-демократизма не сл; още добрѣ, 
усвоени и разбрани, мнозина не 
правяті, разлик.а между тия различ­
ни видове социалисти и социалч,- 
демократитѣ. Често пжти тѣ се 
смѣсват'ь вч, ('дно. Даже вѣіцо по 
вече: има у насъ и такива социа­
листи. които се наричат'!, или ги 
наричат'ь социа.гі,-демократи, кога- 
то тѣ, по начин:і на мислението и 
по тактиката си коренно се разли- 
чаватъ оті, социалъ-демократитѣ и 
стоятч, неизмѣримо далечь отч, тѣхч,.

разлика, а че сл; различавали вч, 
второстепенни работи вч, дета.іитѣ. 
вч, тактиката., 1,а мисли така човѣкч,. 
е се едно да мисли, че между 

' Маркса— Енгелса и представителя 
на дребно-буржуазния социализмч, 
Прудона и анархиста Бакунина: 
нѣмало никаква принципиална раз­
лика. а само детална. вч, тактика­
та си: или е се едно, да не виж- 
ідаме никаква разлика между Ла- 
фарга—Геда, и Малона — Г>руса или 
да не виждаме никаква разлика 

-между Бебеля—Либкнехта и „ман­
датѣ“ анархисти отч, Ерфуртския 
конгрессч, и т. н. Между това оче­
видно е, че социалистнтѣ ги дѣ­
лятъ не деталитѣ. не вторастепен- 
нитѣ работи, пито пч,кч, лични нѣ- 
іца. а принцгіііиа.іната' разлика. Та 
най-сетнѣ, дета.іитѣ не се явяватч, 
независимо отч, принципитѣ. А пай 
вече такччіката на различнитѣ со­
циалисти е пай тѣсно свързана сч, 
принципиалнитѣ имч, взглядове. При 
едни принципи има една тактика 
а при други — съвсѣмч, е друга.

Hi, единъ отч, мина.іитѣ броеве 
на този вѣстпіікч,. а именно вч, 
първия му Януарский брой, като 
характеризирахме миналата 189’2 г. 
казахме между другото нѣколко ду­
ми и за характеристика на в. „Про­
грессъ.“ Тамч, казахме, че в. „Про­
грессъ“ не е социалистически вѣст­
ника,. че той нѣма за цѣль да 
развива и распространява социа­
листическите идеи, които за него 
се явяватч, второстепенно нѣіцо и 
проч. Сега вч, послѣдняя брой па 
в. „Прогрессъ“, вч, статията му „по 
поводъ на программата ни“, редак­
цията му нсказва съжаление, че 
не сме се разбрали, че имало пе- 
доразумѣния и пр. Обаче, по на- 
татъкч, отч, казанното вч, сллцата 
статия излиза, че почтенията ре­
дакция на в. „Прогрессч,“ нѣмаше 
защо да сыка.іява. Пий исказахме 
сллцото това, което и тя откровенно 
си признава сега. Вч, 11 брой вч, 
горѣспомѣната статия, тя сама вече 
казва, че цѣлі.та на нейния вѣст­
ника, не е да распространява со­
циализма. а да развива дсмократи- 
Ч(стать идеи, че тя н<‘ виждала е- 
лементи за една социалистическа 
партия, сирѣчь нѣмало почва за

кренно си назвать своитѣ, цѣли. 
По-поле:’,но за обіцественното раз­
витие отч, опредѣленното и ясното 
исказвание на своята программа 
не може да бжде. Всѣкой неуклонно 
да дѣйствува според'ь своитѣ, си 
убѣжденна за общото добро, за 
С'ьзнанието на народа. Ясното ис­
казвание на своитѣ цѣли не бърка 
ник'ьк'і, хората, не ги кара да смѣс- 
г.ат’і, различнитѣ нѣіца и идеи. А 
това е твърдѣ важно. Вий сто про- 
грссивни демократи, прѣкрасно. Та­
ка и казвайте. Ний сме социа.гі,- 
демократи, длъжни сме открито и 
ясно да се изказваме, като такива. 
Това е полѣзно за ония, които ни 
четатъ. Тогава тѣ ще видятч, ясно, 
кой к’ьм'ь как'ьвъ лагера, принадлѣ- 
Жй? кой какви пѣли гони и остава па 
тѣхч, да си избератъ кон цѣли да 
нрегърнатъ. Инч.кч, е твърдѣ вред­
но. Пакч, ще кажемч», че редакто- 
ритѣ на „Пргрессъ“ прекрасно на­

правиха. че си исказаха цѣлитѣ 
I или программата си и нѣма защо 
' да съжеляваме.

Тука трѣбваіие да се евч.ршатч, 
обясненията ни сч, редакцията на 
в. „Прогрессъ“. Потвч.рдиха. исти­
ната. която исказахме за направ­
лението имч, и вч,проса трѣбвашё 
да бл;л,е исчерпана, сч, това. Голѣма- 
га разлика по между ни и така 
іцѣше да бл;де ясна.

ТѢ обаче не се задовлиха ст това, 
а отидоха по нататъкч,: сами тѣ се 
постараха да опредѣлятч, още по 
рѣзко тази разлика. И напечата, 
който прочете цѣ.лага имч, статия 
„По поводъ на программата ни“ вч, 
17'я имч, брой, ще вил,и. ч<‘ тази 
разлика е грамадна. ТѢ не виждатт, 
елементи за социа.гі,-демократизма 
у насъ, сирѣчь тѣ сл; убѣдени, че 
у насч, нѣмало почва за социалч,- 
демократнческа дѣятелность; тѣ 
очакватч, едно „нравственно разви­
тіи’“ на демократизма, което било 
„прислано“ на послѣдняя; тѣ смѣ- 
татъ за безнравственно нѣщо слѣд- 
ствията отч, икономическата еволю­
ция вч, Г>ч,лгария: тѣ сл; „идейни 
социалисти“, сирѣчь тѣ сл; само 
социалисти по т)<и, а на практика 
сл; прогрессивна демократи и т. н 
А ний сме убѣдени тч.кмо вч, про­
тивното- ний сме убѣдени.че има

i нар*

Разликата е твърдѣ голѣма.
ИЛИ®1

зкция®1 думата ни е за разликата, която 
ічки ’кществува между редакторитѣ на 
___ „Прогрессч,“ и социа.гь-демокра-

гіѣ,. Тази разлика е твърдѣ голѣма.

Такивато социалисти не внждатч, 
никаква разлика между социалъ- 
демократитѣ и другитѣ социалисти: 
не могатч, даже да различатъ со- 
циа.ть-демократа отч, другитѣ, со­
циалисти. На такивато винаги имч, 
се струва, че между еднитѣ и дру­
гитѣ нѣмало никаква .принципиална

социа.гі,-демократизма у насч» и пр. почва за социалъ-демократизма у 
и пр. По ясно отч, това не може насч». че има сл;що елементи за 
да бл;д(‘. Ний исказахме една ис- една социа.гі,-демократическа пар- 
тина. която редакторитѣ на в. „Про- тия. че социалъ-демократическия 
грессч,“ сега е потвърдяватч,. Оче- идеалч, е пай сч.вършенния. най 
видно е. че нѣма защо да се съжаля- прогрессивния, най съвремения нде- 
ва. Напротивч, трѣбва да се рад- а.гь. който замѣстя и съдч.ржа 
ваме, че тѣ ясно, откровенно, ис- вч, себе си всички други прогрес-



сипни идеали, турени на научна 
основа, и изобщо ний мислимъ по 
единъ начинъ тъкзю противенъ 
на „идейнитѣ социалисти.“ Ний 
теорията отъ практиката не дѣ-
ци мъ*.  Но е ли това о но
видно, че разликата между насъ и
редакцията на 
нринципиална,

в. Прогрессъ
коренна, а не въ

второстепенни нѣіца?
Впрочемъ, за да видимъ по-ясно, 

до колко е і’олѣма тази разлика, 
необходимо е да разгледаме „про­
грамата“ на нашитѣ прогресисти- 
демократи, съ което ще се заемемъ 
въидущитѣ броеве на „Работникъ“. 
Това още повече е необходимо, 
че въ спомѣнатата имъ статия ний 
забѣлѣзваме голѣми противорѣчия 
и една голѣма—да ни простятъ по- 
чтеннитѣ редактори на „Прогресъ“ 
това изражение—неясность въ фор­
мулировката па своитѣ идеи.

Д. Благоевъ.

сътъ за това: „кой па чий гърбъ живѣе?“ 
— въпросътъ за принадената стойность 
— съ въпросътъ: „защо книжката — 
„Самопомагание“ се печати и продава тъй 
на драго сьрдце въ Англия; защо тя е 
препечатвапа толкова п.ътя; защо тъй па 
драго сьрдце се превежда и на другитѣ 
язици?“, отъ една страна и съ въпросътъ: 
възможно ли е, нравственно ли е, т.е. спра­
ведливо ли е, „щото всичкитѣ фабрики и 
всичката земя да стапатъ обща собствен­
ность “ — отъ друга.

„Въ Англия, както и на всѣк.мдѣ, ра­
ботпицитѣ живѣятъ лошо, много лошо. ТѢ 
умирать съ хиляди отъ нѣмапие и отъ 
гладь, макарь че Англия е, както казватъ 
най-богатата страна въ свѣтътъ.“

„Като знаете това пека не ви се види
чудно, че въ Англия работпицитѣ се буй-
туватъ казватъ
търпи вече; тъй или

„Па, не може да се 
и па къ, но трѣба да

Двѣ нови социалистически книжки,

Iwii па чий гърбъ жиаіы: - 
Дикщеинъ, 11 отъ „Бъл. (1 
Демократическа библиотека“. < 
дѣлъ за работницитѣ, кн.

'0Ц. 
от­

Провелъ одъ русски Е. 31. Цѣна 30 
стотинки.

Ігцммуиизмъш и скономи чсскаша 
еволюция. Поль Лафаргъ. № 1’2 отъ 
„Бъл. (-оц.-Демокр. Библиотека.“ 
Ііревелъ отъ френски Д. Петковъ. 
Цѣна 15 ст.

Първата отъ горѣ-озаглавепитѣ книги, 
които пий поднасяме на папштѣ работни­
ци и на всички тия, които се интересуватъ 
отъ „едииственната, която заслужва това 
име философска система па наший вѣкъ“

се измѣни днеитии редъ на работитѣ...“ 
„Всичко досегашно да се измѣни! Пима 

ний ще ва оставимъ да направите това?, I 
—казватъ богатитѣ, на които не имъ е 
ни гладно, ни студено...........И захващатъ
да расправятъ, че положението па работ­
ницитѣ не е тъй лошо, както тѣ си го 
мислятъ и че.......... , че, който иска да
работи той може да спечели всичко. . . . - 
Всѣкой человѣкъ може да живѣе както 
трѣба, да се обогати даже, ако се тру­
ди.......... “

„Разбирате ли сега, защо се толкова 
хвали тая книжка— „Самопомаіание,“ — 
защо се печатать и други книжки, коиго 
расправятъ па дълго и широко за това 
какво щѣха да иматъ работницитѣ, ако ра- 
ботѣха денонощно безъ почивка........?“ —

Затова че богаташитѣ — въ иптересътъ 
на които е запазвапието на дпешпий редъ 
па работитѣ, — които сж и сити и облѣ- 
чени искать да накаратъ работника да се 
примири съ своето положение, да работи 
като волъ, „да гледа па своята сирома­
шия и пѣмотия, като на нѣіца пратени

, отъ Бога“ вмѣсто да мисли върху 
сътъ: Какъ да се премахнати тия 

I ни, които раждатъ сиромашията и 
постьта? —

въпро- 
причи- 
оскжд-

си даже, да измѣнятъ дпешпий редъ на 
работитѣ. Пе е чудно — отъ друга страна, 
че богатитѣ, „на които не имъ е пи глад­
но. ни студено“ се стрѣмятъ какъ-какъ да 
нопречатъ на това измѣненію. Пе е чудно, 
казано на кжео, че въ раздѣленною па два 
класса общество съ право противоположни 
економически (това показва и самата книж­
ка), а слѣдов. и политически и общественпи 
интереси има „классова борба“ между тия 
два класса и че въ тая борба капиталисти- 
тѣ си служатъ съ всички честни и печест-
ни срѣдства, между 
пата лжжа, каквато 
магание.“

които и съ литфатур- 
е книжката „Самопо-

печалбата на каппталистътъ, тоя незаць 
тепъ трудъ и е, който позволява па ц>) в 
талиститѣ да увеличивать все по-веч-Ь ѵ 
пб-вече своитѣ капитали. Имали нѣкаг’Ц/- 
полза за работпикътъ. ако той работи 511,1 
часа, вмѣсто 10?— Очевидно, че не- а» ’ 
е за въ полза само па капиталистъ^. (Ж1 
книжката вий ще видите какъ по Ја 
печалбитѣ, конто иматъ за источину р° 
заплатении трудъ на работника, се РІИ 
продѣлать между вссвъзмсжнитѣ подіъ 
дѣлеппя па капит. класса. Това е щиш 
ворътъ па вторий въпросъ: отъ незаіцмъ 
тепий трудъ па работника се създац ПР

ва

* * *
„Защо капиталистътъ наема работника? 
Затова ли, че му харесва? — Пе. Зато- 
лп, че го съжелява, че иска да му по-

печалбитѣ, отъ конто се храни ц^1 
капит. класса, а това ще рѣче, че 
талиститѣ и тѣхнитѣ прислужници^ 
вѣятъ на гърба на работницитѣ.

ІІН1 
)ТИ 
')ма

Да 
тв\

Ето какъ авторътъ отговаря па първпи 
въпросъ— „Защо се печати и продава тъй

— социализмътъ, е преди всичко популя- па драго сьрдце тая книжка?“— Прежра
ризация (измѣпеппе на лесноразбираем^ 
доступенъ за всѣкиго язикъ) на Марксо- 
вата теория за принадената стойность, 
теория, която раскри тайната па капита­
листическото производство, която показа, 
като разби въ пухъ и прахъ обясненията 
па буржуазнитѣ екопомисти, отъ гдѣ се 
взема прихода па капиталиста.

Авторътъ, обаче, съ ловкость, като се 
въеползувалъ отъ случая, е свързалъ —

сенъ Отговоръ. Пай-го.іГ>мата часіь <>іл 
дпеш. капит. общество живію въ сирома­
шия и оскждность, търпи гладъ, студъ, 
болѣсти и т. и. и т. и. Другата, пай-малка 
часть отъ това общество живѣе въ раскошь 
и доволство; пе зпае що е гладь, студь и 
т. н. Пе е чудно, слѣдоват., че работници­
тѣ— най-голѣмата часть отъ днеш. капит. 
общество — се стрѣмятъ какъ-какъ да се 
избавятъ отъ тая сиромашия, че се буи-

което и трѣбваше да се очаква — въпро-І туватъ, че искать, съ рискъ на животътъ

могне? — И затова не. По защо тогава?—; 
Защото знае, че работпикътъ умѣе да тжче , 
на стана, да кове съ чукътъ, да удря гйо- , 
пове и т. и., съ една дума, защото работ- ,. 
ника има работна сила.“

Но колко той трѣба да. заплати за тая 
сила? — Цѣната па човѣшката сила се 
опредѣли, както и цѣната на всѣка друга;. 
стока (пе ме питайте: Справедливо ли е 
това?]—А отъ що се опредѣли цѣната па сто-! 
ката? — Отъ количеството па общественно- 
необходимиіі трудъ, похарченъ за произ- 
вѣждапието й. Колко трудъ е нуженъ за 
произвежданието па работната сила ?

Работната сила на наемника — това е , 
самий наемникъ, неговата п.тъть и кръвь; 
количеството на трудътъ, нуженъ за про­
извежданието на работ. сила е, слѣдов., j 
колпчест. на трудътъ, необходимъ за ос­
къдното прехраивание па работпикътъ и 
семейството му.

„II тъіі работника получава за работ­
ната си сила толкова, колкото му е нуж­
дно да живѣе въ оекмдноетъ.“

Фабрикаптанътъ купува работ. сила па 
работника „за да спечели, за да се обогати 
отъ своя трудъ“ както казва авторътъ на I 
кн. „Самопомаі ангіо.“

Какъ прочее той печели отъ работната 
сила на наемника?— Пека положимъ, че 
па работника съ потрѣбни за да живѣе и 
да поддържа семейството си 6 часа трудь, 

: инакъ казано — ако единъ часъ струва 20 
стот. — 1 левъ и 10 стот. Това ще рѣче, 
че слѣдъ като работи G часа въ фабри ки­
та наемника ще се отплати на господаря I 
си: Господарьтъ дава на работ. Г10 л. 
(G часа трудь), работпикътъ работи на 
господаря G часа (Г 10 л.). По когато ра­
ботника трѣба да напустпе работата, слѣдь 

і като е работалъ G часа, господарьтъ вика: 
! „Чакай, азъ те наехъ за цѣлъ день (10— 
12—14....... часа), а не за G часа!“ Ра­
ботпикътъ остава да работа до вечерьта 

: и отъ тоя незап.татенъ трудъ се и създава

,, Възпожио ли е, нравственно ли e,T.e.ctf 
ведливо ли е, щото всички фабрики и;.1 
чка земя да стане обща собственность; 
—Възмиожно е затова,че тамъ ни водиі 
витието на капиталистическото общад 
а справедливо защото . . ., защото ...

ІЗВі

РЪ' 
,во.

хайде сами си отговорете, слѣдъ казан“’ 
защо. |М

Авторътъ завършва книжката си, 
показва но кой начинъ може да станеіД’’ 

нес вршцанието на днешната частна ш ; 
листическа собственность въ обществе’/1*1 
чрѣзъ експроприиранііепіо на експропј. 
торитѣ отъ експроприираните.
той приканя работпицитѣ да се съедііЕа.к
въ една классова партия.

Книжката на Поль Лафарга,— /т.е 
низмътъ и Економическата еволюци;

■вр 
)И: 

нлк< 
’ СП

едшгь отъ водителитѣ на Фр. //чріші'111.1 
вриеръ, Работническа партия, и депп 
отъ Лилль е „едно високо научно обор, 
пие па всички криви тълкувания, к(С ‘ 
буржуазията дава на социалистическ0- 
учение, т. е. на коммунизма и на сг> 
яденията па социалпетитѣ;“ ето заіцо тіП() 
отъ голѣмъ интересъ не само за работібі 
цитѣ и новоначиііающитѣ, по и за bcwii. 
тия социалисти, които искать да 'зиа;на 
както трѣба това, за което често уовфі’1

Главната задача, която .Тафа])гі П11 
туря въ тая книжка, е, както самъ й 
казва, да докаже, че сконсмическа)па> 
люиия, „развитието на екопоміічпэ. 
явления фа'іѣлііо 'се"с''ГрТ»мГі дИ иріпжгСТ] 

! отново коммунизмътъ, сир. да udnpw ■ 
! иги срѣдстваша на производството, вог 
I което до извѣстна степень е извъ|г|к; 
и да направи общи срѣдствата йт. 
слаждение“. Той прекрасно испълпя -тг 
та задача. вш

„Какво направиха машипитѣ? — іб 
„Употрѣблепието па машипитѣ щі.в'ы 

на производството отъ индивидуално: щ

РАБОТНИЧЕСКОТО ДВИЖЕНИЕ
въ

началото на шестдвсотяхъ години и сега, 
отъ П. Акселрода 

(Продължение).

Относително разноскитѣ за устната агитация. , 
печатанието и распространенйето па прокламации, 
(възвания) и за поддържапието па преслѣдвапитѣ 
отъ властит’ѣ членове на партията, извѣстно поня­
тно за това пи давать слѣдующитѣ факти. Въ 
пѣкоп цептиове на Германия, мѣстнитѣ избори за 
парламента поглыцатъ 40 и повече хиляди франка. 
Освѣпъ туй, члеповетѣ на партията испраіцатъ още ' 
пари въ централната касса. На жената па всѣки 
арестуванъ членъ се дава всѣка недѣля но 20 фр., 
а на всѣко дѣто още по 2 фр. Тъй щото се­
мейството съ двѣ дѣца получава 100 фр. въ мѣсецъ. 
И при такива грамадни разноски, мѣстнитѣ групии 
па партията въ тѣзп центрове иматъ постоянно въ 
своитѣ касси запасъ отъ 30 — 40 хиляди франка 
даже повече. Като вземаме предъ видъ тия общи 
дапни, пе можемъ да подозираме, че прсвеуличаватъ 
ония отъ члеповетѣ на работническата партия въ j 
Германия, които утвърждаватъ, че съзнателно- 
социалистическата часть па германския пролетариата 
харчи пе помалко отъ 4—5 миллиопа франка въ 
годината за социалъ-демок.ратическата пропаганда*).

*) Пий нарочно отбѣл'Ьзваме: за „социалъ-демократическата 
пропаганда и агитация“, общата сумма на разноскитѣ отъ работ­
ническата класса за освобождението си и въобще за запазвапието ин- 
тереситѣ си е несравненно много по-голѣма отъ показапната въ тек­
ста. Достатъчно е да покажемъ на такива цифри, като 10—12 
милліона вносъ въ годината, които сљ получени on. „свободнитѣ

Но твърдѣ ясни причини опасно е да се съ- 
общаватъ чрезъ печата различни потрѣбности отъ 
дѣятеліюстьта на партията, които характеризирате 
господствующа'!а въ пея самоотверженность и дис­
циплина. За ил.іюстрация ще покажемъ само слѣ- 
дующитѣ факти. Въ време на изборитѣ, въобще 
когато се намира за нуждно да се распространи 
въ голѣмо количество каква да е прокламаціи!, въ 
пазііачепий отъ мѣстпия коммитетъ часъ при па- 
ходя щитѣ се въ всичкитѣ части па града уиолно- 
мощени се явятъ отъ ЗОО—400, а въ Берлинъ 
даже отъ 3—4,000 человѣци, които ги разнасяте 
отъ кжща въ кжща, и изъ стая въ стая. Въ нро- 
дължение на единъ или два часа прокламацията се 
распространять по цѣлия градъ. С.іучава се, щото 
повечето или всичкитѣ еземпляри да бждатъ кон­
фискувани, преди да се успѣли да ги распростра­
нятъ и при това, распрострапителитѣ улавяте се 
въ ржцѣтѣ па полицията. По подиръ единъ или 
два дни видишь прокламациитѣ пакъ се отпечатали 
и се распространили съобразно взетия вече планъ. 
Случавало се даже, че цѣлий мѣстпий цептраленъ 
коммитетъ внезапно да бжде арестуванъ, по при 
всичко това, никакво прекъсвапие или побърквапие 
въ агитацията пе произлизате: па сцената веднага 
пакъ излизаше новъ коммитетъ, който продължава 
функцията па стария, като че нищо особенно да пе се 
е случило. Пе по-малко е характеренъ за състоя­
нието на партията и тоя фактъ, че въ много мѣста 
уполномощенитіъ отъ мѣстнитѣ групии—по пѣкога 

касси за помагание въ случаи па болѣсть“ и т. и., или—за разнос- 
кігіѣ прозъ време па едва стачі;а отъ столаритѣ въ Хамбургъ 70, 
ООО марки. Въ Щутгартъ—33,000 марки и т. и. Такива стачки 
биватъ но нѣколко въ годината, а ио-малки съ десетини. Прибавите 
к’і.м’ь іѣзи, ті.й да се каже, военни разноски още и постояннитѣ 
потрѣбности па члеповетѣ въ време па безработица, прозъ време 
на отиванието отъ едно мѣсто на друго, за да се памѣри работа 
и т. и.

три 4 и повече стотини—да държатъ peiy.ini 
тайни засѣдания. Въ важни случаи на такива т“, 
събрания нрисътствуваха до 3,000 человѣка, ип

Да се върпемъ къмъ прекъснатия расказпсс 
засѣданията па събора. Втория пунктъ отъ игач 
вата программа даде поводъ ча горѣщи препкто 
между тъй парѣченото умѣрено направление За 
партията и—радикалното. Въ сущность, разпочиі 
снето между тѣзи двѣ части бѣше главния мойті 
за свиквапието па послѣдняя Конгрессъ. Работай 
тамъ, че съвъриіеппо неочакванното удвоенно съ 
слото на соц.-дем. депутати*)  въ 1884 г. иі>>1Іі; 
въ пѣкои отъ тѣхъ оптимистически вадѣжД Рс 
парламептската дѣятелность на партията.
съ това въ тѣхъ се прояви извѣстно стрсщ,ос( 
къмъ компромиси, съ падѣжда да получатъ п 
къвъ начинъ пѣкои, макарь и дрѣбни, отс^Рј1 

частьП(Нза въ полза на работпицитѣ. Другата
депѵтатитѣ съ Ьеоеля и Либкнехта на чело. ( 

'н и 4 гически се яви противъ наклонностьта да сі;1 въі
чатъ отъ парламентаризма.

Па коя страна е множеството отъ члеІ,ѴГІ 
на партията? Ето въпроса, който иеобхоопМИ1 
да заинтересува както депутатитѣ й к'ьраіЕ ^ ^ 
така и массата па самитѣ й членове. Вече 
по-рано преди конгресса стана явно, че 1 
настроение ва партията е революиііюнно и 
противъ парламентаризма. По това паСТ1%еі! 
иснжкпа съвсѣмъ явно въ дебатитѣ на (!га 
гдѣто огромно множество оратори съ безсыкаіі1^^. 
критика се отнесли къмъ „умѣрепитѣ“ ДеП'пИЯ 
Резолюцията, която се прие единодушно, IlCi:a'a3u. 
„критиката и агитационната страна“ »ка1;1° <
напредъ да преобладава въ парламентскаго ■ П()в, 
пость па социалистическитѣ депутати“. ]

*) Отъ 12 на 24. Послѣ се прибави още единъ.



1 пезав^
, па Ка5?) въ коммупалпо (общественно)..........
пб-вечЛ индивидуаленъ, продуктът!» е станалъ 

I \х\^муналенъ,“ и това е вѣрно както за 
работи мишлспостьта, въ тѣсний смисълъ паду­
че не- а> така и за земледѣлието, търговията 
тьп,.(га1)И'г^- Това книжката па Лафарга до- 
> п6-ік> ва съ неотразима ясность.
ючнад.І'о ако производит. и размѣнит. орга- 
ад, серіи сж станали коммунални, то начи- 
гѣ пои'ъ па присвояванието си е оставилъ 
ва с р.иі’.идуалепт........... Има прочее антаго-
ь пезачъ (противорѣчію)... между пачииътъ 
сырни чр(’извѣжданисто и размѣнявапиёто и 

1ІИ ц'рііпът'ь на присвояванието. Тая антитеза і 
че ггиворѣч.) е прачипата на мжкитѣ и

/снгші(?мапіията и тя тика обществото къмъ’ 
>ІѢ ' за, която ще я разрѣши.“

Да докажа, че въ нашето общест. сж- 
твуватъ елемептитѣ за една революция, 

етеі,г’о ще социализира всички срѣдства за 
ізвеж. и размѣпявапие— ото втората Hlhll И І, „

пнадт 1іа моята заДа’іа> казва на 1 (> стр. 
и } ’’рътъ и изброява въпроспитѣ елементи.
I общее?110, „Удесетяшіпието, 11 устотяванието 
ц()то > на производителната сила на че.то- 
„ което дава възможпость на всѣкиго , b ММ, >іжде раоотникъ, безъ вреда за своето 
га си \1вснно’ нравственно и физическо раз- 

ст'Ні'еі7С’ °(ЗЪ вРеда за общечеловѣческий 
гігі гтпмсаг' Слѣдватъ доказателства, вѣр- 

‘ '‘/га на конто е-несъмнѣппа, между кои- 
,lt крнзиситѣ, които, както знаемъ, сж 
;ь отъ свърхпроизводството па стокп- 
'Іослѣ Лафаргъ пи раскрива съ не-

(1,1'^ажаемо пскуство всичката фалшивость 
•вратителнесть на буржуазний, както 
иіаленъ, така и нравственъ, миръ. Тия

_/;(Л|ко страници, които азъ, противя» во- 
-ооіюі|»іси Іце пРескоча> C,Y1 едно прекрасно 
Г інепие па първитѣ страници отъ „Кой 
и іепѵтиа гъІ)бъ живѣе?— (Тукъ Лафаргъ: 
’іі(^(/,и и за историческата необходимость

’ 1 ‘'мапсипацпята па жената: ШИЯ, КЙ ’
истическ0- Везполезностьта, вредностьта по- 
[ па (4, на капиталистическата класса, ней-
защо т.:П0Л0Жепие па паразитъ.

за работібственіііікътъ—капиталистъ не играе 
і за всвдикаква роль въ производството. Ком- 
да зоната организация на производството 

■о говорімѣната подписа смъртната ирисжда 
[афарп пит. класса, като я лиши отъ всич- 
о самъ’й полезни дѣйствия.“ 11 тукъ авто- 
ескатаідава примѣръ изъ историята.
юмичееэ. Пролетариатът!», „избавенъ отъ на- 
ггриютститѣ« на дребний собственик'!,“’ отъ ' 
напрал механизмъ па капиталистическото 
вето, іяодство и съ породени въ главата 
извърсакаръ и „въ спящо състояние ком- 

іта зчт. идеи,“ конто „коммунист. пропа- 
пълшщти само разбуждатъ и турятъ въ 

вие.“ По-послѣ авторътъ говори какъ
I;? — .1 буржуазна улеснява организирание- 
ггѣ прівъспитанието па тоя пролетариатъ, 
(уалпол ще я съсипе и дсктзва съ послѣд-

нитѣ избери въ Франция, че работницитѣ 
почватъ все по-вече и по-вече да съзна- 
ватъ своитѣ права и своитѣ интереси и 
че „умѣятъ да се ползуватъ отъ уроцитѣ 
па коммуниститѣ.“

Принудепъ съмъ, противъ волята си да 
сира, азъ и безъ това едва ли не злоупо- 
трѣбихъ съ вашето търпение, като кажа 
само нѣколко думи за „Отловорътъ на Гр. 
Поль Лафарга“ (гл. 38 ст.), Той оборва 
всички доводи на Г. Демолена—против­
никъ па социализмът'!,, доводи които често 
правятъ и българскитѣ противници на со­
циализмът!, на пашиіѣ социалисти.

Въ заключение, азъ горѣщо нреноржч- 
вамъ тия двѣ книжки, а особенно нослѣд- 
нята— Ко.имуниз.чътъ и економическата 
еволюция. Петковъ.

ЖЕНАТАи СОЦИАЛИЗМА
(вебелъ).

Аналитически преводъ.

(Продължение).

II.—Настоящето на жената.

Въ двѣтѣ първи части па тъзи глава отъ 
своето съчинение Бебель, слѣдъ като до­
казва абсолютната необходимост!, отъ удо­
влетворението па половитѣ нужди, изслѣ- 
два мпогобройнитѣ обстоятелства, които 
прѣчатъ па брака въ днешното общество.

Защитницитѣ на днепіпитѣ наредби 
казватъ, че бракътъ е основата па фами­
лията, както и па държавата, и че, слѣ- 
дователно, да нападать брака ще рѣче 
да нападаше обществото, държавата.

Пита се, обаче, кой бракъ е пай-прав- 
ствениия.

Дали насилстениия, продажния бракъ, 
който се сключва въ днешното общество 
или свободния бракъ, основанъ па любові,- 
та и на взаимното уважение и който не 
е, впрочемъ, възможенъ, освѣнъ въ бждж- 
щето социалистическо общество?

Борбата за сжществувапие, борбата за 
кжсъ хлѣбъ, която днесъ става се по- 
жестока, кара хората да се ржководятъ 
въ своя изборъ не отъ друго, а отъ чисто 
материални съображения, и слѣдствието 
отъ тия бракове е ужасното положение, 
което е създадено за жената въ днешното 
общество.

Бебель показва това положение съ циф­
ри и примѣра, и дохожда до това заклю­
чение, че бракътъ, както се извършва 
днесъ, е тѣсно свързапъ ст, дпешнптѣ об­
щественна наредби. Едното безъ другото 
не могатъ да сжществуватъ и ще падпатъ 
заедно.

Не е възможно днесъ да се подобри 
брака и всички усилия насочени къмъ тази 
цѣль сж безплодни.

Въ третата глава, Бебель показва, че 
проституцията е необходимъ институтъ па 
буржуазнотообщество, както му сж необходи­
ми полицията, постаяината войска, чер­
квата и т. и.

Въ Гърция, Римъ, въ срѣднитѣ вѣкове 
I проституцията бѣше организирана отъ дър­
жавата, и св. Августинъ обявяваше, че тя 
е била необходима. Така сжщо и нашето 
съвременно буржуазно общество я нарича 
неизбѣжна и я регулира.

Хюгелъ въ своята история: Statistiqno 
et regieiiientatipn de la prostitution a Vienne 
[Статистиката и управлението па прости­
туцията, въ Висина], се изразява така: 
„Съ напредъка на цивилизацията, прости­
туцията се пзмѣпява, като взема форми 
по-приятни и по-приличпи, по тя ще сж- 
ществува до тогава, додѣто сжществува 

I свѣта.“
Едно голѣмо число отъ други съвремеп- 

' пи автори се исказватъ въ сжщата смисъль.
Какви сж послѣдствията отъ такова съ­

стояние па пѣщата?
Сифилистическитѣ болѣсти и дегенера­

цията [изродявапието I на человѣчеството.
Прогрессивния уиадъкъ па нравствен- 

, постьта.
Дѣтоубийствата, убийствата па жени се 

длъжи, въ голѣма часть, па проституцията, 
і и, повечето отъ опия, които, по-кжспо, 
; правятъ най-голѣмата часть отъ’ пре- 
стжплепията въ буржуазното общество, сж 
сирачетата и незакоппородепптѣ.

Прибавете при това, че излишеството 
въ половитѣ сношения е така сжщо вред­
но, както и невъзможпостьта да се удо­
влетворятъ половитѣ потрѣбности. Излиза, 
че днешното общество благоприятствува 
па разврата, на ирестжплепията и на з.іо- 
дѣянията въ всички видове.

Обществото се намира въ едно пълно 
разслабленно и възбуждение, отъ които 
най-много страда жената.

Много жени чувствуватт,, виждатъ това 
положение и дирятъ срѣдства, за да се 
избавятъ отъ него. Тѣ виждатъ своето 
спасение въ економическата независимост!,. 

' ТѢ искатъ да бждатъ допустпати да се 
занпмаватъ съ всѣкакъвъ трудъ, съ всички 
служби, съ които имъ нозволяватъ да се 

5 запи.мавап, тѣхпитѣ физически сили и 
I тѣхнитѣ нравствеппп способности и, пай- 
1 сетпѣ, искатт, да бждатъ допустпати до 
■ така парѣченитѣ свободни профессии.

Тѣзи искания справедливи ли сж? до- 
I стижими ли сж ?
I Това ще видима, по-надолу. 

[Слѣдва].

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
ЕЛЕНА, Г-жа В. Симеонова. Първия брой отъ 

I вѣстника Ви пращаме. Редактора отсљтствува, ка- 
I то се върне ще ви съобщимт., колко остава да вна-

1 сято за вѣстника. Книжки Ви пращаме. Цѣнитѣ 
I ще видите на корицитѣ имъ.

КАЗАНЛЖ/КЪ. Г. Вѣстника Ви се испраща 
съгласно адресса, даденъ въ предпос.іѣдното отво- 

’ репо писмо.
ПЛОВДИВЪ. Д. П. 0. Третия колетъ се забави 

тука. Некратенъ ви е вече. Погрижете се за 
; стойността имъ.

СЛИВЕНЪ, М. Получена дописката и писмата. 
Редактора го нѣма; като се върне ще ви отговори.

ГАБРОВО. X. Йсканитѣ броеве отъ вѣстника 
, Ви се пращатъ. Кпижкитѣ за които писа Чавговъ, 
: ще ги испратимъ с/ь човѣкъ.

СОФИЯ. „СѢ Писмото получено. Па фактитѣ, 
които ст.общаватч! ще дадемъ въ идущия брой 

■ най-голѣма гласность.

Сч> този брои се доігьлють 
всички закоснѣли броеве и 
съ него вѣстиикчэть ни за­
хваща пакл» редовното си пз- 
лизание.

І^ДАКЦИЯТА.

СОЦМАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

СЛИВЕНЪ.

положението на фабричнитѣ ни работници 
преди и сега.

(Продължение).

Копкуррецията по между работппци- 
тѣ е тъп изострила .жаждата за екс­
плоатацията па работпичеекпй трудъ, 
се е тъй много развила у фабрикаптитѣ. 
іцото на тия които имъ плащаха но 10 
лева на нърче нб преди, сега за сж­
щата работа имъ даватъ пай-много 4 
— 5 лева.

'Гакова голѣмо намаление на работ­
ната заплата и то въ толкова кратко 
време?! — може би ще понита читателя. 
Какъ тъй?—Че нѣмало ли е разбрани 

J работници, протестиратъ противъ тая 
побивала експлоатация на човѣпікия 

ітрудъ?
На това ще отговоря, че имало. Но 

какво ще направятъ пѣколципа, когато 
I остапа.іитѣ сж тълпа, която едва ли 
разбира гдѣ лѣжатъ истинскитѣ й ин­
тереси. Ама и фабрикаптитѣ сж поетж- 
гіили много тактично, просто да имъ 
завидитъ! Когато ще намаляватъ над-

реіу.і^1 до „положителната законодателна дѣятел- 
HBaW, като никакъ не се отказва отъ нея, депутатитѣ 
вѣка, инудени, обаче, да се стараятъ да не възбуждатъ 
раска:лсситѣ никакви иллюзии относително реалнитѣ 
0Тъ лгати па тази дѣятелносль за подобрѣпието па

ирепіто економическо и политическо положение. 
шлепиеЗа да не се растяга извътшѣрно нашата ста- 

разп< іий нѣма да излагаме тука съдържанието на 
:1ИЯ зюДТ'Ѣ върху всичкитѣ въпроси, които сж раз- 
pa(joi;iin и обеждени на събора. Да се ограничимъ 
щение съ това, че по въпроса за „отношението на 
г дяната демократия къмъ анархиститѣ“ била 
щѣ;щіі резолюция, която констатираше „антисоциа- 
(.;l '^щескибФ характеръ па анархическото учение 
^гр^-юсолютната независимость на индивидуума“, 
іатъ Г1:ато то не представлява „нищо друго, освѣнъ 

с гранчиво развитие основната идея на буржуаз- 
' иберализмъ“.

Въпроса за свиквапието на международенъ 
' ' нически конгрессъ билъ рѣшенъ, разбира се, 

е • 71 увърдителенъ смисълъ. Доорѣ рисуватъ духа на
плината и рсволюционпостьта, които господ- 

’ ^^ітъ въ германската работническа партия, двѣ
^оции, отъ които едната се отнася до легалната 

2лска дѣятелность па отдѣлнитѣ й членове, а 
(-ra—до длъжноститѣ на пеинитѣ официални 
Ловители—до депутати въ народното събрание 

' лапдтагитѣ, до съвѣтницитѣ въ градскйтѣ 
н< ления и т. н. Първата иска отъ социалисти- 
'•і-іиі174 »Фракция“ на райхстага, щото тя да 
Ін‘“ юлира строго оргапитѣ и изобщо литературпитѣ 

' ’риятпя на отдѣлнитѣ членове па тази партия, 
азиачепи за читателитѣ отъ „работническата 

Социалистически!"!; депутати сж длъжни, 
11‘1 цование тази резолюция, да употрѣбятъ венч- 

си влияние, щото собственницитѣ на подобно 

предприятие да ги водятъ съгласно иптсресптѣ на 
умственното развитие на работницитѣ. „ Въ случай, 
че се откажатъ да испълнятъ исканията на фрак­
цията въ райхстага, които иматъ за цѣль иптереситѣ 
на работницитѣ, фракцията е длъжна публично да 
предупреди работницитѣ противъ четепието и рас- 
пространението па такава литература“.

Поводъ за друга резолюция послужи слѣдую- 
щето обстоятелство. При отежтетвието на легална 
организация въ партията, явію свиквапие на кон­
гресен, общи, мѣстпи и т. и. може да става само 
отъ официално признати отъ нея представители въ 
парламента, ландтага и литературата. Между това, 
двама отъ тѣхъ, бивши депутати, Гейзеръ, зетъ па 
.Іибкнехта и Фирекъ, когото смѣтатъ за сипъ на 
императора Вилхема I, се отказали да подпишатъ 
поканата отъ ч.іеноветѣ иа партията, съ която се 
свикваха па конгрессъ, като го памѣриха изли­
шенъ, а най-вече опасенъ за ония, които участву- 
ватъ на него. Трѣбва, впрочемъ, да забѣлѣжим’ь, 
че Гейзеръ въ време па събора не бѣше още свър- 
шилъ срока на тъмничния затворъ, па който бѣ­
ше оеждепъ за участието му въ Копенхагенския 
конгрессъ. Нѣкой отъ ч.іеноветѣ на събора искаха 
ііеключванието па Гейзера и Фирека отъ редоветѣ 
на партията. Най-подирѣ взеха резолюция, съ която 
сеисказваше „рѣшителпо порицание“ затѣхното „по­
ведение“ и освѣнъ това са предлагаше на всичкитѣ 
„другари да не избирать повече тия лица за длъж- 
постьта упълномощения отъ партията (Vertrauensstel- 
lung)“, т. е. за депутати, градски съвѣтници и т. и.

Пишущий тия редове имаше удоволствието да 
присжтствува въ послѣдното събрание на герман­
ската социалъ-демократическа партия и не може 
да не искаіке явію своето съжаление, че недоста­
тъка отъ литературенъ талантъ му прѣчи да ис- 

каже цѣлото впечатление, което му направи съ­
бранието па представителитѣ па работническата 
класса въ една отъ напредпалитѣ страни на Евро­
па. Не съ талантитѣ си, не съ блѣсъка па кра- 
сиорѣчието на ораторитѣ или съ оригиналпостьта 
и дълбочината на тѣхпитѣ мисли това събрание 
ми направи дълбоко впечатление. Разбира се, че 
тамъ имаше талантливи и даже такива извънредно 
крупни личности, като Бебелъ и Либкнехтъ, по бол­
шинството се състоеше отъ хора обикновепни, въ 
всѣкий случай, хора съ много посрѣдственпо общо 
образование (до колкото тѣ такова сж получили) и 
никакъ не съ забѣлѣжителпитѣ иптел.іектуаліш спо­
собности. Най-много ме очудиха високото социално 
политическо развитие, забѣлѣжителното ясно раз- 

I бираппе положението на социалната демократия и 
па управлението на другитѣ партии въ Германия 
и въобще извънредното съзнателно отпасянис къмъ 
всичкитѣ явления на обществен пия животъ, което 
се проявява въ рѣчитѣ и рѣшенията именно па 
тази масса отъ обикповенпи липа — бутушари, дър- 
водѣлци, словослагатели, цигарщицитѣ, мапіипистри 
и т. п. и т. н. II при това дълбокото революционно 
настроение, което ги тласка къмъ пай рѣшителна 
борба съ враговетѣ, готовностьта па всѣкакви жер­
тви, заедно съ пълното отежтетвие въ рѣчитѣ и 
заявленията па ораторитѣ на громки революционни 
фрази и всѣкаква надутость! Като наблюдава чо­
вѣкъ съвѣщанията па преставйтелитѣ на герман­
ския пролетариятъ, неволно се пренася въ Руссия 
и се пита: „скоро ли ще дойде времето, когато 
представителитѣ на нашия пролетариятъ съ такова 
сжщо достойнство, знание па работитѣ и съзнание 
на всичката сериозност!» па задачата си, ще обежж- 
датъ въпроси, които се отнасятъ до борбата па 
тѣхпата класса за освобождението си?‘г (С.тдвар



цицата тѣ не ги намаляватъ изведнъжъ 
па всичкптѣ работници въ фабриката, 
а само па половината, папр. или на 
такачитѣ или па машипистритѣ пай- 
напредъ, та като се примирятъ съ по­
ложението си еднитѣ, посѣдвало е 
слѣдъ една недѣля намаление па дру­
гитѣ, вслѣдствіе на което фабрпкптѣ 
никакъ не спирали.

Стачки (напуіцание на работата) е 
имало пѣколко, по безъ съзнателни. Ра- 
ботницитѣ просто виждали, че пепостхп- 
ватъ съ тѣхъ добрѣ, че явно ги опе- 
правдаватъ и ограбватъ, напуща ли сх 
работата: но когато оіце въ схіция день 
отиватъ други работници па мѣстата 
имъ, тѣ сх се вращали, макаръ и недо­
волни, пакъ въ фабри китѣ и съ раз­
бити надѣжди, че положението имъ 
не ще се поправи, започвали сх да 
работятъ па тия, както ги паричатъ, 
„дяволски машини.“ Прѣди година и 
половина е станала такава стачка, въ 
одна отъ фабрикатѣ на „Асепевецъ“ I

Но него време па работницитѣ пла­
щали по G лева на „парче“, но ина 
толкова пари имъ завидѣли нашитѣ; 
„хуманни“ фабриканти, та една вечерь 
ги повикали, слѣдъ като си свършили 
работата и имъ съобщили слѣдующето: 
„до сега сме се благодарили отъ ра­
ботата ви, имахме печалба, по, както 
виждате, „ алхіиъ-веришитѣ“ (зимание- 
даванинто) вече ги не бива. Па (по­
сочили имъ въ фабриката), колко стока! 
стои непохарчепа (а тѣ нарочно я 
оставили да се иопатрупа, за да па- 
мѣрятъ причини за намалението на 
заплатитѣ), та вий като си направихме 
една точна смѣтчица, излѣзе, че не 
ще ни отърва да ви плащаме отъ сега 
пататъкъ по 6 лева на парче, а по 
5 лева, та който обича, да остане 
да работи, а който не е благодаренъ, | 
да отиде другадѣ. Само тукъ не е 
фабрика я!“

Работницитѣ се спогледали отъ из- 
пепадание и потеглили да си отиватъ, 
като се наговорили изъ пхтя, че пи­
кой нѣма да стхнва въ фабри ката: 
по на другий день като видѣли, че 
работницитѣ отъ другитѣ фабрики за­
почнали на купчинки па купчинки да 
отиватъ къмъ фабриката и че ще ос- 
тапатъ безъ прехрана, ги накара да се і 
примирятъ и съгласятъ на намалението и 
отишле, та изново се заловили па работа. 
Така сх се свършвали и другитѣ стачки 
падругитѣфабрики, се въ полза наекенло-, 
ататоритѣща капиталиститѣ. Работни­
цитѣ вече ясно разбраха какво ги очак­
ва за папредъ, каква опастпость грози 
тѣхпото бхдхще и че госпоГаритѣ не 
ще се съгласятъ да спрхтъ само па 
това намаление и че жаждата за пе­
чала ще ги тласка още къмъ намале­
ние, контр ще се отзоватъ гибелію както 
па самитѣ работници тъй и за тѣх­
питѣ семейства, които и сега едвамъ 
поддържатъ схщесвувапието си.

Мизерията тукъ е нечувана. Пека 
за това говорятъ тия, които сх биле 
преброители па първий Япуарий, по 
които сх се паднали въ бѣднитѣ махли. 
Азъ самъ бѣхъ очевидецъ па такава 
мизерия, щото и сега като си спом­
ня, космитѣ ми настръхватъ отъ ужасть! 
Нека това помнятъ добрѣ работницитѣ, 
които живѣятъ срѣдъ този мизеренъ— 
печовѣшкий животъ; пека се попитатъ 
коя е причината на тѣхпото страдание, 
па тѣхпото тегло. Паралелно съ това, 
ще се намѣрятъ хора, конто ще имь 
укажатъ причинитѣ на тѣхпото лошо 
икономическо положение и цѣрътъ, на­
чинятъ, чрезъ който тѣ ще сх избавятъ 
отъ пого.

Отъ пѣколко време пасамъ се за­
почна едно сериозно, макаръ въ ма- 
лъкъ размѣръ, движение, между нашитѣ 
фабрични работници, които благодаре- 
па другаритѣ социалисти, па нѣкой

книжки и особено папослѣдъкъ на в. 
„Работникъ“ започнаха много лесно 
и добрѣ да си уяспяватъ причппитѣ 
па тѣхпото лошо икономическо положе­
ние. Социализма отъ когото се плашеха 
но преди, вслѣдствіе на дивотпитѣ, 
които се пущаха отъ нѣкой злопамѣ- 
репи и ниски личности, започна да си 
пробива пхть и между тѣхиата среда

Тѣ ясно разбирать вече, че спасе­
нието на работницитѣ частно, както и 

і на цѣлого человѣчество въобще, е въ 
социализма; че едничкото нѣщо, което 
ги утѣшава, което имъ михлемъ пада, 
като михлемъ па лютитѣ рани, причи­
нени отъ чрезмѣрпата експлоатация па 
капиталиститѣ, е вѣрата имъ въ бхдх- 

I щето, въ онова честито бхдхще, когато ' 
грабепието па човѣка отъ човѣка ще 
престани па вѣки и когато и за ра-. 
ботинка ще наставать дни честити—; 
пълни съ щастие. Да, бхдхщето е въ 
тѣхпитѣ рхцѣ. А звъпътъ па всесвѣт- 
ската Социална Деморатия, на конто 
е не дълечь часътъ, когато гръмко ще ! 
разнесе но цѣлия свѣтъ ожиданитѣ; 
много отчаквающп думи като развие 
скромното неопетненото червено работ­
ническо знаме: освобождението паогне- 
тенитѣ, — на оненравдашіитѣ, — на 
експлоатирапитѣ, — на създателитѣ па 
принадената стойность вече настана. I

По примѣра па западноевропейските 
ваши братия, ний ви приканваме дру­
гари-работници, да се присъдилите І 
къмъ редоветѣ на всесвѣтската Срци-;

е зелъ инициативата за осиовавапието 
па едно такова спомагателно друже­
ство, който е работалъ и продължава 
да работи енергично, когото и уважа- 
емитѣ членове на дружеството добрѣ 
направиха, че избраха за предсѣда­
тель. Слѣдъ избирапието на настоятел­
ството събранието се затвори отъ туко- 
що избрания предсѣдатель И. Стояновъ, 
който поздрави съ пѣколко чувствителни 
думи члеповетѣ на дружеството, като 
имъ пожела енергия и борба за подо- 
брѣппе па работницитѣ. Слѣдъ него 
цѣлото настоятелство заедно исказа 
своитѣ благодарения па уважаемитѣ 
другари - членове на дружеството за 
честьта, която тѣ имъ направиха, като 
имъ повѣриха почтепната длъжности. 
Желаемъ добъръ успѣхъ на дружество­
то, като капимъ вай-горѣщо всички 
ония Пловдивски типографи, които днесъ 
отехтетвуваха, да нобързатъ да се при- 
съединятъ къмъ своитѣ другари работ­
ници-печатари да се запишатъ членове 
на дружеството.

Подпредсѣдатель на дружеството 
М. Шумналиевъ, 

(словослагатель)

БЪ СТРАНСТВО

ална Демократіи!, часть отъ която е; 
и Българската социалъ-демократическа 
партия, която едничката у пасъ пар­
тия е заинтересувана да ви помогне, та 
съ общи съединени сили да сломимъ
черупката на капитализма, която се 
вече указва тѣсна да побере и упра­
влява и тъй парастпалитѣ вече произ­
водителни сили, които при сегашната 
капиталистическа имъ е трудно правил­
но и свободно да се развиватъ. Спасе­
нието ви е въ вапіитѣ рхцѣ. Освобож­
дението на работнии/итѣ е діъло на 
самитѣ работници е казалъ единъ 
вашъ искрепъ доброжелатель. Прочие 
не забравяйте иослѣдпото. г/

ПЛОВДИВЪ.

Отъ пѣколко време пасамъ между 
I Іловдивскитѣ работници-печатари се 
бѣ явила идеята да основатъ едно спо­
магателно типографско дружество. Слѣдъ 
пѣколко свиквания па работницитѣ, 
пай-сетпѣ можа да се основе днесь, 
7 Мартъ т. г., при доста голѣмо число 
поканени работници. Па иослѣдпото 
събрание дружеството избра свое на­
стоятелство, слѣдъ като обясни всѣкой 
па себе си и на своитѣ другари, че 
цѣльта па дружеството е да обезпечи 
работницитѣ, които попаднатъ въ не­
щастно положение.

За настоятелство па дружеството 
бидоха избрани слѣдующитѣ лица: 
предсѣдатель — II. Стояновъ, подпред­
сѣдатель — Михаилъ Г. ІІІумпалиевъ, 
кассиерь— Поповъ,, смѣтководитель — 
Т. Петровъ, секретарь—Хр. Писаревъ 
и по съглашение па члеповетѣ, едпа 
петочленна контрльорпа коммиссия отъ 
слѣдующитѣ лица: Георги Стояновъ, 
В. Георгиевъ, II. Брайковъ, Ил. Гради- 
наровъ и Ст. И. Ангеловъ.

Тукъ му е мѣстото да забѣлѣжимъ, 
че причината, дѣто тъй кхено се съ­
стави такова едно дружество, е било 
кхспото испращапие отъ „Българското 
типографско дружество въ София“ па 
дружествешіи книжа, които бѣхме про­
сили и ги много чакахме, за които 
бѣ и писано въ единъ отъ броеветѣ 
на уважаемия в. „Работникъ“.

Нѣка забѣлижимъ, че писано сбило 
па Софийското типографско дружество 
огь II. Столповъ, който пай-папредъ

Франция: — Федерацията на общинскитѣ соци­
алистически съвѣтници. Нейния уставъ.—Женско­
то социалистическо движение. Възванието на труп­
ната ;)La Solidarity des femme“.

Въ единъ отъ мипалптѣ броеве па „Ра-

измѣняванъ, освѣнъ отъ КОПГ| Го; 
всички общински сощіалистичесЗт55 
ници.

Чл. 11. За организацията на Гі 
тѣ конгресен ще бхде натовари 
специална коммиссия въ обіципая 
се свиква конгресса или въ нейнит 
пости. Ако бхде нужно, тази 
избира изъ помежду си единъ ft 
и единъ помощникъ секретаря I 
се намиратъ въ постоянни снопь 
члеповетѣ на испълнителпата кц

Чл. 12. Съвѣтницитѣ членове е 
рацията се умоляватъ да давать 
пълнител вата коммиссия отчетъ за 
социални иодобрѣпия, конто сжв 
въ своята община. ІІспълнителвг 
мисспя съставлява отъ тѣхъ едині 
алеігь рапортъ за слѣдующій! к,-

Такъвъ е устава на федерацияц 
зува се единъ съюзъ отъ всичкн. г 
етически общински съвѣтницц . ѵ- 
дѣйствия за подобрѣпие положев 
работната класса и за приготвюк— 
чвата за въстържествувапието в 
лизма — на Социалната Републн 
общинскитѣ съвѣти твърдѣ мноп 
да се подобри положението иа р» 
тѣ и да приготвятъ тържеството 
дхщитѣ по-справедливи наредби. 
скитѣ съвѣти предприематъ разли^ 
приятия и евързватъ контракти“ 
приемачитѣ. Тѣ могатъ въ тона ото 
като сх въ рхцѣтѣ на социална 
защищаватъ интервентѣ на рабе 
на бѣдната и угнетената класса. II 
ния исходъ па изборитѣ, било за%.? 
или окрхжията, било за народна Іі( 
вители, така схщо много записи о . 
щинскитѣ съвѣти. Догдѣто послѣ7 
въ рхцѣтѣ на. буржуазията и н/"4 
ницитѣ на нейнитѣ експлоататорі: 
реси, до тогава работницитѣ, уі.гг) 

ботшікъ“ съобщихме накратко за идеята, j 
която се яви у френскитѣ социалисти, които , 
иедавпа завладѣха множество общински | 
съвѣти въ Франция, да съставятъ една 
„федерация на общинскитѣ социалистиче­
ски съвѣтници“. Тази идея вече е осхще- 
ствеина. Федерацията се основа и вече 
правилно дѣйствува. Преди казахме, коя 
е цѣльта на тази федерация. По какви 
цѣли си тури федерацията и отъ каква 
голѣма важность е този съюзъ на социа­
листическите общински съвѣтници въ Ффаи-. 
ция, пай-добрѣ може да се види отъ уста-1 
ва му:

Чл. 1.— Основа се между всички об-

класса изобщо, не може да cnesfej 
Европа това вече ясно разбирать^ 
трѣбляватъ голѣми усилия и ир/ 
лѣми жертви за да отнимать тѣзи. ' 
и малки, по важни крѣпости, 
се криеше буржуазията и смучещ б 
на бѣдната класса. Сыозътъ на-цу, 
тѣ. социалистически общински ci 
е единъ актъ, който ще положі. 
господството на буржуазията вш 
скитѣ съвѣти и бърже ще прйгоіі- 
та., за въст'ьржествувапието па 
Може би ще се сбхдне предв\>щ; 
гениалния ^Іарксъ, че звънливи;.' 
ГйЛсккя петель ще предизвѣсто: 

щипски съвѣтници, които желаятъ осво­
бождението на работницитѣ, една органи­
зация подъ название: Федерация на об~\ 
щинскитѣ социалистически съвѣтници въ 
Франция.

Чл. 2.—Нейната цѣль е да търси поч­
вата иа едно съгласие за социални и 
практически преобразования, а така схщо 
единъ общъ планъ на дѣйствия за всички 
съвѣтници, които се борятъ за подобрѣпие 
положението на работницитѣ.

Чл. 3. Пспълпите.тиата коммиссия е 
съставена привременно отъ общинскитѣ 
съвѣтници па Сепъ-Дени и Сенъ-Уенъ. 
Бхдхщпя конгрессъ, който се свиква въ 
Сенъ-Деии, ще се произнесе за вида и 
мѣстото па испълнптелна’іа коммиссия.

Чл. 4. Бюрото се състои отъ единъ 
Кассиерь, отъ единъ Секретарь и единъ 
помощникъ Секретаря.

Чл. 5. Пай-малкия вносъ е единъ франкъ 
въ година отъ всѣ.ки съвѣтникъ. Този вносъ 
не е задлъжптеленъ.

Чл. 6. Бсѣка година федерацията ще 
свиква конгрессъ отъ общинскитѣ социа­
листически съвѣтници, конто ще засѣда- 
вать всѣка година въ различни мѣста въ 
Франция.

Чл. 7. Конгрессътъ ще обехжда всички

па социалната революция, въ е,!э 
ще толкова близко, колкото бур 1 
не може да се надѣва.. . |Ъ-----—_-ul j

ОБЯВЛЕНИЕ
)̂Crj

-rr Joi
Предъ видъ на това, че not 

много поржлки за книги отъѣ111 ( 
Демокр. Библиотека и безъ ді 
дружени съ стойиостьта имі 
ционний коммитетъ обявява,Щ 
сега нататъкъ нѣма да бждж^, 
нявани никакви поржчки н(, 
жени съ стойиостьта имъ. 3aj 
желающитѣ да си испишатъ ЧИ 
Библиотеката стойиостьта и 
мѣстваме тука списъка на идц 
книжки: т<

печатница Работникъ • ! Ч

1) ІЦо е социализмь и има .іи 11 
насъ? отъ Д. Братановъ. Търново. 1

2) Какво искать социалъ-демокрапуРс 
II. Хр. Габровски. Търново 1891 г. L

3) Първии Май. Провелъ ' epnuif' 
1892 г |:

ч . ... ,, Г ЙО■1) Коллективизмътъ, отъ жю.іь
II. Хр. Габровски. Търново 1892 г. [ЮІ

предложения, направени отъ неговитѣ чле­
нове.—Бюрото ще се намира въ постоян­
ни сношения съ всички съвѣтници члено­
ве за иенълпение рѣшенпята, приети стъ 
конгресса на общинскитѣ социалистически 
съвѣтници.

Испълнителпата коммиссия е длъжна да 
дава всички наставления, относящи се до 
попълнението на тѣзи рѣшення.

Чл. 8. Въ нск.ночителпи обстоятелства 
испълнителпата коммиссия се ползува съ 
необходимата власть за да има иа распо- 
ложението си всички членове на федера­
цията; тя ги държи въ течението на ра- 
ботитѣ и имъ спомага въ случай на необ­
ходимость отъ едно общо дѣйствію за 
сбхдванието на Социалната Република.

Чл. 9. Този уставъ е привремепепъ до 
бхдхщия конгрессъ, гдѣто ще бхде видо­
измѣненъ или приетъ.

Чл. 10. Този уставъ ще бхде правило 
за организацията и не ще може да бхде

Търново, Кооперативна

5) Какъ е и какъ трѣбпа да бмС'ІІ 
холмъ Либкнехтъ. Преподъ. Шуменъ 1

6) Работническото движение и  j[;( 
. мокрация. Превел:, отъ русски X.

*

година.................................................. ЦЙоВс
7) Опитъ вьрху Научния Соцж1Д|!- t 

критика на капиталистическото Т( 
II. Аржириадисъ. Приводъ отъ ф||СІ11 
1892 година...............................

и 'I8) Соцпализмт.тт, и задачата ' ■ • 
работна класса, отъ ,1.. Плагосіп,. • ро 
година..............................................■

9) Религията па Капитала оті 
Провелъ Г. Бакаловъ. Шуменъ 1'' -

’ ВСГ10) Августъ Бебель (гермапсЫ 
столарь) отъ Поль .Іафарга. Прг1!еЈ рЦИс 
II. Хр. Габровски. Шуменъ 189-’ 1 ргц

11) Кой на чий г’ьрбь живѣе. °11' 
Преведе Е. М. Шуменъ 1892 г0Д'‘ Т()

12) Коммунизмътъ и Екоиоми'И’^ 
отъ Поль .'Іафарга. Преведе отъ ’ 
ковъ. Шуменъ 1893 год. • • • ІЯД] *


